
Jr. Cahuide 785 – Jesús María-Lima  -  Central telefónica: (511) 6141414 

Subdirección  de Predicción  Climática: (511) 6141414 anexo 461 - 475 

Consultas y sugerencias:   clima@senamhi.gob.pe 



Estación 
Altitud 

(msnm) 
Dpto. Provincia Distrito 

Lon 

(°W) 

Lat  

(°S) 

Ñaña 523 Lima Lima Lurigancho -76,8 -12,0 

Chosica 906 Lima Lima Lurigancho -76,7 -11,9 

Santa Eulalia 945 Lima Huarochirí Santa Eulalia -76,7 -11,9 

Matucana 2431 Lima Huarochirí Matucana -76,4 -11,8 

Carampoma 3426 Lima Huarochirí Carampoma -76,5 -11,7 

Río Blanco 3550 Lima Huarochirí Chicla -76,3 -11,7 

Sheque 3630 Lima Huarochirí Carampoma -76,5 -11,7 

Casapalca 4100 Lima Huarochirí Chicla -76,2 -11,6 

Milloc 4361 Lima Huarochirí Carampoma -76,4 -11,6 

Marcapomacocha 4500 Junín Yauli Marcapomacocha -76,3 -11,4 

Yantac 4600 Junín Yauli Marcapomacocha -76,4 -11,3 



Santa Eulalia-Lima 









Matucana-Lima 





Milloc-Lima 











* Información hasta el 30 de octubre 



Milloc-Lima 





Milloc-Lima 





CUENCA ESTACIÓN 
ALTITUD 

(msnm) 
PERIODO 

NÚMERO DE DÍAS 

CON LLUVIAS 

LLUVIA 

ACUMULADA 

(mm)  

 LLUVIAS 

SEGÚN 

CLIMATOLOGÍA 

MENSUAL*  

(mm) 

ANOMALÍA DE 

PRECIPITACIÓN 

% 

BAJA

Ñaña 523 Del 01 al 30 0 0.0 0.0 0 

Chosica 906 Del 01 al 30 0 0.0 0.3 -100 

Santa Eulalia 945 Del 01 al 30 0 0.0 0.4 -100 

MEDIA Matucana 2431 Del 01 al 30 2 3.1 14.7 -79 

ALTA 

Carampoma 3426 Del 01 al 30 6 14.9 27.6 -46 

Río Blanco 3550 Del 01 al 27 13 24.2 39.5 -39 

Sheque 3630 Del 01 al 30 4 15.1 30.3 -50 

Casapalca 4100 Del 01 al 29 17 57.1 51.4 +11 

Milloc 4361 Del 01 al 30 12 39.0 84.5 -54 

Marcapomacocha 4500 Del 01 al 30 18 84.3 100.4 -16 

Yantac 4600 Del 01 al 30 15 89.9 70.0 +28 

* Normal Climática: 1981-2010 



CUENCA ESTACIONES 
ALTITUD 

(msnm) 

LLUVIAS MÁXIMAS HISTÓRICAS 

1964-2017 

LLUVIAS MÁXIMAS EN 

NOVIEMBRE 1964-2017 

LLUVIAS MÁXIMAS  

NOVIEMBRE 2018 
CATEGORÍA SEGÚN UMBRALES  

Lluvia  

mm 
Día Mes Año  

Lluvia  

mm 
Día Mes Año 

Lluvia  

mm 
Día Mes Año *> P75,P90,P95,P99 

BAJA 

Ñaña 523 13,4 5 02 2002 1.5 11 11 1966 - - - - - 

Chosica 906 37,0 4 04 2012 2.5 22 11 2012 - - - - - 

Santa Eulalia 945 30,8 14 03 1970 5.0 23 11 2017 - - - - - 

MEDIA Matucana 2431 35,2 18 02 1977 20.3 16 11 1984 2,3 01 11 2018 
Por debajo del Percentil 75 

 

ALTA 

Carampoma 3426 33,3 27 01 1986 20.6 26 11 1969 8.6 01 11 2018 Moderadamente Lluvioso 

Río Blanco 3550 53,0 4 02 2007 21.2 11 11 2003 4.9 26 11 2018 
Por debajo del Percentil 75 

 

Sheque 3630 26,0 4 12 2013 19.2 21 11 1992 11.9 01 11 2018 
Por debajo del Percentil 75 

 

Casapalca 4100 31,0 30 04 1998 20.1 04 11 2007 8.0 06 11 2018 Moderadamente  Lluvioso 

Milloc 4361 54,4 26 12 1995 29.4 13 11 1999 9.2 25 11 2018 Moderadamente  Lluvioso 

Marcapomacocha 4500 68,0 19 03 1986 36.4 14 11 1973 12.6 23 11 2018 Moderadamente Lluvioso 

Yantac 4600 35,6 17 01 2000 24.9 28 11 1969 10.3 25 11 2018 Moderadamente Lluvioso 



INDICE DE SEQUÍA (SPI) EN LA 

CUENCA DEL RÍO RIMAC 



 
 

 
 



 
 



cuenca media 
(1 000 a 3 000 msnm) 

cuenca alta 
(3 000 a 4 400 msnm) 

Extremadamente HÚMEDO ≥ +2

Muy HÚMEDO +1.5 a +1.99

Moderadamente HÚMEDO +1.0 a +1.49

Cercano a lo NORMAL -0.99 a +0.99

Moderadamente SECO -1.0 a -1.49

Severamente SECO -1.5 a -1.99

Extremadamente SECO ≤ -2.0

Categorías del SPI

Fuente: McKee (1993)

NOV 2018 



Extremadamente HÚMEDO ≥ +2

Muy HÚMEDO +1.5 a +1.99

Moderadamente HÚMEDO +1.0 a +1.49

Cercano a lo NORMAL -0.99 a +0.99

Moderadamente SECO -1.0 a -1.49

Severamente SECO -1.5 a -1.99

Extremadamente SECO ≤ -2.0

Categorías del SPI

Fuente: McKee (1993)

cuenca media 
(1 000 a 3 000 msnm) 

cuenca alta 
(3 000 a 4 400 msnm) 

SET-OCT –NOV 2018 











UMBRALES DE PRECIPITACIÓN 
CARACTERIZACIÓN DE LLUVIAS 

EXTREMAS 

UMBRALES CALCULADOS PARA LA 

ESTACIÓN ÑAÑA 

RR/día>99p Extremadamente lluvioso RR>13,4 mm 

95p<RR/día≤99p Muy lluvioso 4,4 mm<RR≤13,4 mm 

90p<RR/día≤95p Lluvioso 3,2 mm<RR≤4,4 mm 

75p<RR/día≤90p Moderadamente lluvioso 1,8 mm<RR≤3,2 mm 

UMBRALES DE PRECIPITACIÓN 
CARACTERIZACIÓN DE LLUVIAS 

EXTREMAS 

UMBRALES CALCULADOS PARA LA 

ESTACIÓN CHOSICA 

RR/día>99p Extremadamente lluvioso RR>16,0 mm 

95p<RR/día≤99p Muy lluvioso 5,8 mm<RR≤16,0 mm 

90p<RR/día≤95p Lluvioso 4,4 mm<RR≤5,8 mm 

75p<RR/día≤90p Moderadamente lluvioso 2,5 mm<RR≤4,4 mm 

UMBRALES DE PRECIPITACIÓN 
CARACTERIZACIÓN DE LLUVIAS 

EXTREMAS 

UMBRALES CALCULADOS PARA LA 

ESTACIÓN SANTA EULALIA 

RR/día>99p Extremadamente lluvioso RR>13,5 mm 

95p<RR/día≤99p Muy lluvioso 5,6 mm<RR≤13,5 mm 

90p<RR/día≤95p Lluvioso 4,1 mm<RR≤5,6 mm 

75p<RR/día≤90p Moderadamente lluvioso 2,2 mm<RR≤4,1 mm 

Umbrales de Precipitación de las estaciones   

Ñaña, Chosica y Santa Eulalia 

ESTACIÓN MÁXIMAS PRECIPITACIONES  (MM)  FECHA 

NAÑA 13,4 mm 05 febrero 2002 

CHOSICA 37,0 mm 04 abril 2012 

SANTA EULALIA 37,5 mm 24 marzo 2015 

 

Precipitaciones máximas históricas de las estaciones 

Ñaña, Chosica y Santa Eulalia 

 



UMBRALES DE PRECIPITACIÓN 
CARACTERIZACIÓN DE LLUVIAS 

EXTREMAS 

UMBRALES CALCULADOS PARA LA 

ESTACIÓN MATUCANA 

RR/día>99p Extremadamente lluvioso RR>19,5 mm 

95p<RR/día≤99p Muy lluvioso 11,7 mm<RR≤19,5 mm 

90p<RR/día≤95p Lluvioso 8,8 mm<RR≤11,7 mm 

75p<RR/día≤90p Moderadamente lluvioso 5,2 mm<RR≤8,8 mm 

UMBRALES DE PRECIPITACIÓN 
CARACTERIZACIÓN DE LLUVIAS 

EXTREMAS 

UMBRALES CALCULADOS PARA LA 

ESTACIÓN CARAMPOMA 

RR/día>99p Extremadamente lluvioso RR>18,8 mm 

95p<RR/día≤99p Muy lluvioso 14,2 mm<RR≤18,8 mm 

90p<RR/día≤95p Lluvioso 11,0 mm<RR≤14,2 mm 

75p<RR/día≤90p Moderadamente lluvioso 7,0 mm<RR≤11,0 mm 

UMBRALES DE PRECIPITACIÓN 
CARACTERIZACIÓN DE LLUVIAS 

EXTREMAS 

UMBRALES CALCULADOS PARA LA 

ESTACIÓN RÍO BLANCO 

RR/día>99p Extremadamente lluvioso RR>18,7 mm 

95p<RR/día≤99p Muy lluvioso 13,0 mm<RR≤18,7 mm 

90p<RR/día≤95p Lluvioso 10,2 mm<RR≤13,0 mm 

75p<RR/día≤90p Moderadamente lluvioso 6,4 mm<RR≤10,2 mm 

Umbrales de Precipitación de las estaciones   

Matucana, Carampoma y Río Blanco 

ESTACIÓN MÁXIMAS PRECIPITACIONES  (MM)  FECHA 

MATUCANA 35,2 mm 18 febrero 1977 

CARAMPOMA 33,3 mm 27 de enero 1986 

RÍO BLANCO 53,0 mm 04 de febrero 2007 

 

Precipitaciones máximas históricas de las estaciones 

Matucana, Carampoma y Río Blanco 

 



UMBRALES DE PRECIPITACIÓN 
CARACTERIZACIÓN DE LLUVIAS 

EXTREMAS 

UMBRALES CALCULADOS PARA LA 

ESTACIÓN  SHEQUE 

RR/día>99p Extremadamente lluvioso RR>16,7 mm 

95p<RR/día≤99p Muy lluvioso 11,3 mm<RR≤16,7 mm 

90p<RR/día≤95p Lluvioso 9,2 mm<RR≤11,3 mm 

75p<RR/día≤90p Moderadamente lluvioso 5,7 mm<RR≤9,2 mm 

UMBRALES DE PRECIPITACIÓN 
CARACTERIZACIÓN DE LLUVIAS 

EXTREMAS 

UMBRALES CALCULADOS PARA LA 

ESTACIÓN CASAPALCA 

RR/día>99p Extremadamente lluvioso RR>17,4 mm 

95p<RR/día≤99p Muy lluvioso 12,0 mm<RR≤17,4 mm 

90p<RR/día≤95p Lluvioso 9,5 mm<RR≤12,0 mm 

75p<RR/día≤90p Moderadamente lluvioso 6,0 mm<RR≤9,5 mm 

UMBRALES DE PRECIPITACIÓN 
CARACTERIZACIÓN DE LLUVIAS 

EXTREMAS 

UMBRALES CALCULADOS PARA LA 

ESTACIÓN MILLOC 

RR/día>99p Extremadamente lluvioso RR>26,2 mm 

95p<RR/día≤99p Muy lluvioso 17,2 mm<RR≤26,2 mm 

90p<RR/día≤95p Lluvioso 13,4 mm<RR≤17,2 mm 

75p<RR/día≤90p Moderadamente lluvioso 8,2 mm<RR≤13,4 mm 

Umbrales de Precipitación de las estaciones   

Sheque, Casapalca y Milloc 

ESTACIÓN MÁXIMAS PRECIPITACIONES  (MM)  FECHA 

SHEQUE 26,0 mm 04 diciembre 2013 

CASAPALCA 31,0 mm 30 abril 1998 

MILLOC 54,4 mm 26 diciembre 1995 

 

Precipitaciones máximas históricas de las estaciones 

Sheque, Casapalca y Milloc 

 



UMBRALES DE PRECIPITACIÓN 
CARACTERIZACIÓN DE LLUVIAS 

EXTREMAS 

UMBRALES CALCULADOS PARA LA 

ESTACIÓN  MARCAPOMACOCHA 

RR/día>99p Extremadamente lluvioso RR>22,2 mm 

95p<RR/día≤99p Muy lluvioso 16,4 mm<RR≤22,2 mm 

90p<RR/día≤95p Lluvioso 13,3 mm<RR≤16,4 mm 

75p<RR/día≤90p Moderadamente lluvioso 8,6 mm<RR≤13,3 mm 

UMBRALES DE PRECIPITACIÓN 
CARACTERIZACIÓN DE LLUVIAS 

EXTREMAS 

UMBRALES CALCULADOS PARA LA 

ESTACIÓN YANTAC 

RR/día>99p Extremadamente lluvioso RR>17,7 mm 

95p<RR/día≤99p Muy lluvioso 11,9 mm<RR≤17,7 mm 

90p<RR/día≤95p Lluvioso 9,5 mm<RR≤11,9 mm 

75p<RR/día≤90p Moderadamente lluvioso 6,1 mm<RR≤9,5 mm 

Umbrales de Precipitación de las estaciones   

Marcapomacocha y Yantac 

ESTACIÓN MÁXIMAS PRECIPITACIONES  (MM)  FECHA 

MARCAPOMACOCHA 68,0 mm 19 marzo 1986 

YANTAC 35,6 mm 17 enero 2000 

 

Precipitaciones máximas históricas de las estaciones 

Marcapomacocha y Yantac 

 


